АДМИНИСТРАЦИЯ

КОВЕРНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________№ _______

О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение

финансовой грамотности населения Ковернинского

муниципального округа», утвержденную постановлением

администрации Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области от 16 мая 2023 года № 464

В соответствии с п. 6.10 Порядка разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области, утвержденного постановлением Администрации

Ковернинского муниципального района от 26.11.2020 № 728, администрация

Ковернинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Ковернинского муниципального

округа от 16 мая 2023 года № 464 "Об утверждении муниципальной программы

«Повышение финансовой грамотности населения Ковернинского

муниципального округа»" следующие изменения:

1.1.В преамбуле постановления после слов «Стратегии повышения

финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017-2023 годы,

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от

25.09.2017 № 2039-р,» добавить слова «Стратегии повышения финансовой

грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.10.2023 № 2958-р,»;

2

1.2. Пункт 1текста постановления изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить муниципальную программу «Повышение финансовой

грамотности населения Ковернинского муниципального округа» на 2023 – 2028

годы, согласно приложению к настоящему постановлению.».

2. Утвердить  прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную

программу «Повышение финансовой грамотности населения Ковернинского

муниципального округа», утвержденную постановлением администрации

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области от 16 мая 2023

года № 464.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Обеспечить опубликование текста постановления в газете «Ковернинские

новости», полного текста муниципального правового акта в сетевом издании

«Ковернинские новости», а также в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» на сайте администрации Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

финансовое управление администрации Ковернинского муниципального округа

(В.Н.Соколова).

Врип главы местного самоуправления                                                А.А.Васильев

consultantplus://offline/ref=E3F708467859F5A5139F55428A5859CCF0324D8A091A417D68CF89033E132A04F3FB293727950776552DA98216E3105819137A5BCE9B1FFDF763794CF4J4H

3

Согласовано:

Зав. отделом экономики                                                                                             М.А. Банкетова

Зав. организационно-правовым отделом                                           С.В. Некрасова

Отпечатано 5 экз.:

1. В дело – 1

2. В финансовое управление – 3

3. В отдел экономики – 1

Отправлено по СЭДО:

1. В финансовое управление

2. В отдел экономики

3. В управление образования

4. В отдел культуры и туризма

Соколова В.Н.

     2-15-35

4

Утверждены

постановлением администрации

Ковернинского муниципального округа

от _____________ № _____

Изменения, которые вносятся в  муниципальную программу

«Повышение финансовой грамотности населения Ковернинского

муниципального округа», утвержденную постановлением

администрации Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области от 16 мая 2023 года № 464

1. Раздел 1. «ПАСПОРТ Программы» изложить в следующей редакции:

«

Муниципальны

й заказчик-

координатор

Программы

финансовое управление администрации Ковернинского муниципального

округа Нижегородской области (далее – финансовое управление)

Соисполнители

Программы

управление образования администрации Ковернинского

муниципального округа,

отдел культуры и туризма администрации Ковернинского

муниципального округа.

Подпрограммы

Программы

Отсутствуют

Цель

Программы

Содействие формированию финансово грамотного поведения граждан и

повышение защищенности их интересов в качестве потребителей

финансовых услуг как необходимого условия повышения уровня и

качества жизни населения Ковернинского муниципального округа

Задачи

Программы

1. Повышение охвата и качества финансового образования и

информированности населения в области финансового образования.

2. Проведение мероприятий по повышению уровня финансовой

грамотности.

Этапы и сроки

реализации

Программы

2023 - 2028 годы, без разделения на этапы

Объемы Финансирование реализации Программы осуществляется в рамках

5

бюджетных

ассигнований

Программы за

счет бюджета

муниципального

округа

основной деятельности

муниципального заказчика-координатора

Программы и соисполнителей Программы

Индикаторы

достижения цели и

показатели

непосредственных

результатов

№

 п/п

Наименование индикатора

достижения цели/

непосредственного

результата

Ед.

изме-

рения

Значение индикатора достижения цели/

непосредственного результата

2023  2024  2025 2026 2027 2028

Задача 1. «Повышение охвата и

качества финансового

образования и
информированности населения в

области финансового

образования»

Основное мероприятие 1.1.

«Повышение финансовой

грамотности в образовательных

организациях, организациях

культуры и среди молодежи»

Индикаторы достижения целей

программы

1. Доля муниципальных

общеобразовательных

организаций

Ковернинского

муниципального округа, в
которых реализуются

мероприятия по

повышению финансовой

грамотности обучающихся

% 100 100 100 100 100 100

2. Количество проведенных

мероприятий,

направленных на

повышение финансовой

грамотности среди

обучающихся

образовательных

организаций и
посещающих учреждения

культуры Ковернинского

муниципального округа

Нижегородской области

единиц не

менее

10

не

менее

10

не

менее

10

не

менее

150

не

менее

150

Не

менее

150

Непосредственные результаты

выполнения мероприятия

1. Обеспечено получение

гражданами доступной,

объективной и

качественной информации

в области финансовой

грамотности и защиты

прав потребителей
финансовых услуг в

соответствии с их

возрастной категорией,

Да/нет Да Да Да Да Да Да

6

жизненными ситуациями и

потребностями

2. Повышена финансовая

защищенность социально

уязвимых групп населения

Да/нет Да Да Да Да Да Да

Задача 2. «Проведение

мероприятий по повышению

уровня финансовой грамотности»

Основное мероприятие 2.1.

«Финансовое просвещение и

информирование населения»

Индикаторы достижения целей

программы

1. Доля

общеобразовательных

организаций,

наполняющих

официальные сайты
общеобразовательных

организаций, в части

повышения финансовой

грамотности обучающихся

% 50 55 65 70 75 80

2. Размещение в

информационно-

телекоммуникационной

сети «Интернет» на сайте

администрации

Ковернинского

муниципального округа и

в средствах массовой
информации материалов

по финансовой

грамотности

единиц не

менее

4

не

менее

4

не

менее

4

не

менее

50

Не

менее

50

Не

менее

50

Непосредственные результаты

выполнения мероприятия

1. Создана система

эффективных и доступных

информационных ресурсов

по повышению

финансовой грамотности

населения

Да/нет Да Да Да Да Да Да

Справочно: объем

налоговых

расходов

Ковернинского

муниципального

округа

Нижегородской

области в рамках

реализации

муниципальной

программы (всего)

 отсутствует

 ».

7

2. Раздел 4. «Сроки и этапы реализации Программы» изложить в следующей

редакции:

«Программа реализуется в 2023 - 2028 годах без разделения на этапы, так как

большинство мероприятий Программы реализуются ежегодно с установленной

периодичностью.».

3. Таблицу в разделе 5. «Перечень основных мероприятий Программы»

изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему

постановлению.

4. Таблицу в разделе 6. «Индикаторы достижения цели и непосредственные

результаты Программы» изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к

настоящему постановлению.

5. Таблицу в разделе 8. «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в

новой редакции согласно Приложению 3 к настоящему постановлению.

8

Приложение 1

к постановлению администрации

Ковернинского муниципального округа

от _____________ № ____

5. Перечень основных мероприятий Программы

N п/п Наименование

мероприятия

Категория

расходов

(капвложе-

ния, НИОКР

и прочие

расходы)

Сроки

выполне-

ния (год)

Исполнители

мероприятий

Источники

финансирования

Объем финансирования (по годам), тыс.руб.

2023

год

2024

год

2025

 год

2026

год

2027 год 2028

год

Всего

Муниципальная программа

«Повышение финансовой грамотности населения

Ковернинского муниципального округа»

Всего (1) + (2) + (3) + (4) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0          0,0

(1) федеральный бюджет      0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0          0,0

(2)   расходы

областного

бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0          0,0

(3)     расходы

бюджета Ковернинского

муниципального округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0          0,0

(4) прочие     источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0          0,0

Цель Программы:
Содействие формированию финансово грамотного поведения граждан и повышение защищенности их интересов в качестве потребителей финансовых

услуг как необходимого условия повышения уровня и качества жизни населения Ковернинского муниципального округа

1. Задача 1. «Повышение охвата и качества финансового образования и информированности населения в области финансового образования»

9

1.1. Повышение

финансовой

грамотности в

образовательных

организациях,

организациях

культуры и

среди молодежи

прочие

расходы

2023 -

2028

управление

образования,
отдел культуры и

туризма

администрации

Ковернинского
муниципального

округа

Всего (1) + (2) + (3) + (4) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

(1) федеральный бюджет      0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

(2)   расходы

областного

бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

(3)     расходы

бюджета Ковернинского

муниципального округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

(4) прочие     источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Задача 2. «Проведение мероприятий по повышению уровня финансовой грамотности»

2.1. Финансовое

просвещение и

информирование

населения

прочие

расходы

2023 -

2028

финансовое

управление и

соисполнители

программы

Всего (1) + (2) + (3) + (4) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

(1) федеральный бюджет      0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

(2)   расходы

областного

бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

(3)     расходы

бюджета Ковернинского

муниципального округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

(4) прочие     источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10

Приложение 2

к постановлению администрации

Ковернинского муниципального округа

от _____________ № ____

6. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты Программы

№

 п/п

Наименование индикатора/ непосредственного  результата     Ед.

измерения

Значение индикатора/непосредственного результата

2022

год
(базовый)

2023

год
(оценка)

2024

год

2025

 год

2026

год

2027

год

2028

год

Задача 1. «Повышение охвата и качества финансового образования и информированности населения в области финансового образования»

Основное мероприятие 1.1. «Повышение финансовой грамотности в образовательных организациях, организациях культуры и среди

молодежи»

Индикаторы достижения целей программы

1. Доля муниципальных общеобразовательных организаций

Ковернинского муниципального округа, в которых

реализуются мероприятия по повышению финансовой

грамотности обучающихся

% 91 100 100 100 100 100 100

2. Количество проведенных мероприятий, направленных на

повышение финансовой грамотности среди обучающихся

образовательных организаций и посещающих учреждения

культуры Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области

единиц 8 не

менее

10

не

менее

10

не

менее

10

не

менее

150

Не

менее

150

Не

менее

150

Непосредственные результаты выполнения мероприятия

1. Обеспечено получение гражданами доступной,

объективной и качественной информации в области

финансовой грамотности и защиты прав потребителей

финансовых услуг в соответствии с их возрастной

категорией, жизненными ситуациями и потребностями

Да/нет Да Да Да Да Да Да Да

11

2. Повышена финансовая защищенность социально уязвимых

групп населения

Да/нет Да Да Да Да Да Да Да

Задача 2. «Проведение мероприятий по повышению уровня финансовой грамотности»

Основное мероприятие 2.1. «Финансовое просвещение и информирование населения»

Индикаторы достижения целей программы

1. Доля общеобразовательных организаций, наполняющих

официальные сайты общеобразовательных организаций, в

части повышения финансовой грамотности обучающихся

% 50 50 55 65 70 75 80

2. Размещение в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» на сайте администрации Ковернинского

муниципального округа и в средствах массовой

информации материалов по финансовой грамотности

единиц 2 не

менее

4

не

менее

4

не

менее

4

не

менее

50

не

менее

50

не

менее

50

Непосредственные результаты выполнения мероприятия

1. Создана система эффективных и доступных

информационных ресурсов по повышению финансовой

грамотности населения

Да/нет Да Да Да Да Да Да Да

12

Приложение 3

к постановлению администрации

Ковернинского муниципального округа

от _____________ № ____

8. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование реализации Программы осуществляется в рамках основной

деятельности муниципального заказчика-координатора Программы и соисполнителей

Программы.

 Год

реализации

Объемы финансирования муниципальной программы,

тыс. руб.

Федеральный

бюджет

Областной

бюджет

Бюджет

округа

Прочие

источники

Всего

Муниципальная

программа

«Повышение

финансовой

грамотности

населения

Ковернинского

муниципального

округа»

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по

муниципальной

программе

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

	Утверждены
	4. Таблицу в разделе 6. «Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты Программы» изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
	5. Таблицу в разделе 8. «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции согласно Приложению 3 к настоящему постановлению.